
CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HƯNG LỢI 

---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA DỰ ÁN: KHU VĂN PHÒNG VÀ DỊCH VỤ THƯƠNG 

MẠI TẠI PHƯỜNG LÊ LỢI, THÀNH PHỐ VINH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nghệ An - 2024





Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                               i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ...................................................................................... iv 
[...]
Mặt đất san                             0,20 – 0,30 

Bãi cỏ                                     0,10 – 0,15 

Căn cứ vào đặc điểm bề mặt của khu vực dự án, đối với khu vực thi công là mặt 

đất san để phục vụ thi công, chọn hệ số dòng chảy C = 0,8.  

Cường độ mưa tính toán được tính theo công thức của Wenzel như sau: 

𝑞 =
𝐴(1 + 𝐶𝑙𝑔𝑃)

(𝑡 + 𝑏)𝑛
 

Trong đó:   A, C, b, n: tham số tra tại phụ lục B: A=3640, C=0,53, b=19, n=0,72; 

                  t: Thời gian dòng chảy mưa: 20 phút;  

        P: Chu kỳ lập lại trận mưa: 2 năm. 

Như vậy ta có: 

q =
3640(1 + 0,53lg2)

(20 + 19)0,72
= 284,5 (L/s/ha) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        59 

Các tác nhân ô nhiễm chính trong nước mưa chảy tràn là đất đá (tạo nên thông 

số TSS) tại chính khu vực, mức độ ô nhiễm chủ yếu là từ nước mưa đợt đầu (tính từ khi 

mưa bắt đầu hình thành dòng chảy trên bề mặt cho đến 15 hoặc 20 phút sau đó). Lượng 

chất cặn ô nhiễm trong nước mưa đầu cơn được xác định theo công thức: 

G = Mmax (1 – e- Kz.t) * F (kg). [2] 

Trong đó:  

Mmax: Lượng chất bẩn có thể tích tụ lớn nhất sau thời gian không mưa t (ngày) 

tại khu vực dựa án (Mmax= 200 – 250 kg/ha). Chọn Mmax= 200 kg/ha. 

Kz: Hệ số động học tích luỹ chất bẩn, phụ thuộc vào quy mô dự án có thể chọn 

từ  0,2 đến 0,5/ngày. Đối với dự án loại này có thể chọn Kz = 0,4/ngày. 

T: Thời gian tích luỹ chất bẩn (bằng thời gian giữa hai lần mưa liên tiếp), 15 

ngày. 

F: Diện tích khu vực dự án, ha 

(Theo PGS.TS. Trần Đức Hạ - Giáo trình quản lý môi trường nước, NXB Khoa 

học và kỹ thuật, Hà Nội, 2002) 

Thay số vào công thức [1], [2] tính được lưu lượng nước mưa chảy tràn trên bề 

mặt diện tích của dự án và lượng chất bẩn tích tụ trong khoảng 15 ngày tại khu vực dự 

án là: Q= 351,4 (l/s); G = 30,80 (kg). 

Thành phần các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn trong giai đoạn dự án đi 

vào hoạt động tổng thể có bản chất như trong giai đoạn thi công xây dựng nhưng trong 

sạch hơn nhiều, vì toàn bộ bề mặt được thay thế bằng các công trình kiến trúc, sân bê 

tông và các khu vực trồng hoa, cây cảnh. Mặt khác, dự án sẽ vệ sinh thu gom rác thải 

thường xuyên, mặt bằng sân bãi sạch sẽ nên có thể coi mức độ ô nhiễm bởi nước mưa 

chảy tràn là không đáng kể. Nước mưa sẽ được thoát theo hệ thống thoát nước riêng 

được thiết kế đồng bộ với hạ tầng rồi chảy ra nguồn tiếp nhận. 

b. Đề xuất công trình, biện pháp giảm thiểu 

- Đối với nước mưa trên mái che cột bơm được thu gom theo hệ thống máng thu 

nước vào ống thoát nước PVC D100, D110 từ mái xuống mặt đất, sau đó chảy tràn trên 

sân bê tông xuống hệ thống mương thoát nước mưa chảy tràn của Dự án, sau đó thoát 

ra hệ thống mương đất phía Đông Bắc dự án. 

- Đối với nước mưa trên mái nhà điều hành được chảy tự do từ mái xuống mặt 

đất, sau đó chảy tràn trên sân bê tông xuống hệ thống mương thoát nước mưa chảy tràn 

của Dự án, sau đó thoát ra hệ thống mương đất phía Đông Bắc dự án. 

- Đối với nước mưa chảy tràn trên sân đường nội bộ được thu gom về hệ thống 

mương thoát nước mưa chảy tràn của Dự án, sau đó thoát ra hệ thống mương đất phía 

Đông Bắc dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        60 

  - Hệ thống mương thoát nước mưa chảy tràn của dự án được xây bằng gạch 

B=0,5m; chiều dài L = 160m. Trên hệ thống mương thoát nước mưa chảy tràn bố trí 5,0 

hố ga có kích thước 800x800x800mm nhằm lắng đọng các vật chất như rác thải, bùn,.. 

nhằm giảm thiểu các tác nhân gây ô nhiễm nguồn nước trước khi chảy ra hệ thống 

mương đất phía Đông Bắc dự án. 

Nước mưa 

chảy tràn 

Mương 

thoát nước 

Hố ga 

 

Mương thoát 

nước dọc đường 

phía Đông dự án 

  

Hình 1. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn của dự án  

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa và hố ga của hệ 

thống thoát nước mưa (3 tháng/lần). Kiểm tra phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế 

hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

trong nước mưa. 

4.2.1.2. Nước thải sinh hoạt 

a. Đánh giá tác động 

Nước thải sinh hoạt được chia thành 2 loại: 

Nước thải từ nhà vệ sinh (nước thải từ bể phốt, bệ tiểu) chủ yếu chứa các chất 

cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các chất dinh dưỡng 

và vi sinh vật. 

 Nước thải từ hoạt động rửa tay chân, rửa mặt...chất tẩy rửa, cặn, các hợp chất 

hữu cơ (BOD5/COD), các chất dinh dưỡng và vi sinh vật. 

Khi dự án đi vào hoạt động, như tính toán ở Chương I nhu cầu sử dụng nước cho 

giai đoạn hoạt động là 20m3/ngày.đêm. Như vậy, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 

trong giai đoạn này là 20m3/ngày.đêm (lượng nước thải phát sinh tính bằng 100% lượng 

nước sử dụng). Nếu không có biện pháp thu gom, xử lý thích hợp thì khi thải vào môi 

trường tiếp nhận sẽ gây ra một số ảnh hưởng xấu đến chất lượng nước khu vực thực hiện 

Dự án như sau: 

+ Gây ra mùi hôi thối và làm giảm lượng oxi hoà tan do sự phân huỷ của các hợp 

chất hữu cơ có trong nước thải. 

+ Làm tăng nguy cơ gây phú dưỡng do sự xuất hiện của các chất dinh dưỡng 

(Nitơ, Phốt pho...) khi nước thải sinh hoạt thải vào nguồn nước mặt. 

+ Nước thải sinh hoạt nếu không được quản lý, thu gom sẽ rò rỉ vào môi trường 

đất làm ô nhiễm cục bộ môi trường đất và môi trường nước ngầm. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        61 

+ Nước thải sinh hoạt, dịch vụ là môi trường để các loài vi sinh vật có hại, truyền 

bệnh phát triển gây lây nhiễm bệnh tật, suy giảm môi trường sống tại khu vực dự án và 

khu dân cư xung quanh. 

 Nước thải sinh hoạt, dịch vụ là nguồn liên tục, kéo dài trong toàn bộ thời gian 

hoạt động của dự án, do đó chủ đầu tư cần có biện pháp thu gom, xử lý nhằm giảm thiểu 

những tác động tiêu cực do nước thải sinh hoạt gây ra. 

b. Đề xuất công trình, biện pháp giảm thiểu 

Phương án thu gom và xử lý nước thải của toàn Dự án được thể hiện theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Thuyết minh phương án thoát nước chung 

➢ Nước thải từ nhà vệ sinh 

- Nước thải từ các bệ xí, chậu tiểu nhà vệ sinh của dự án được thu gom và xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại BASTAF. Nước thải sau xử lý theo đường ống thoát nước của dự án 

đến hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý trước khi thoát ra hệ thống thoát 

nước của thành phố.  

➢ Nước thải từ hoạt động rửa tay chân, lavabo  

Nước thải từ hoạt động rửa mặt, tay chân,… chảy qua song chắn rác để loại bỏ rác 

thô, theo đường ống thoát nước đến hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý trước 

khi thoát ra hệ thống thoát nước của thành phố. 

  * Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tại nguồn 

Nước thải sinh hoạt: được phân thành các dòng xử lý: 

Dòng thứ 1: nước thải từ quá trình thải của con người (từ các nhà vệ sinh), nước 

thải này có hàm lượng BOD và COD cao: chủ đầu tư sẽ xây dựng các bể tự hoại 5 ngăn 

để xử lý. Bể tự hoại được đầu tư xây dựng dưới 2 hạng mục chính Dự án. Cặn ở bể tự 

hoại định kỳ khoảng 6 -12 tháng sẽ được hút 1 lần bằng cách thuê các phương tiện 

chuyên dụng. Nước sau quá trình xử lý ở bể tự hoại theo hệ thống thoát nước thải của 

Dự án, dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án để tiếp tục xử lý.  

SCR Nước thải từ khu 

vực rửa, lavabo... 
Ống thoát 

nước thải 

Nước từ 

nhà vệ sinh 
Bể tự hoại 

Hố 

ga 

Mương  
Mương 

thoát 

nước của 

thành phố 

HT xử 

lý tập 

trung 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        62 

Tại bể tự hoại, nước thải sẽ được làm sạch nhờ hai quá trình lắng cặn và lên men 

cặn lắng. Nước sau khi ra khỏi bể tự hoại sẽ dẫn sang hệ thống xử lý tập trung của dự 

án trước khi thải ra hệ thống thoát nước của thành phố. 

Tại các tầng khu văn phòng cho thuê, các bồn vệ sinh được thiết kế có đường ống 

dẫn xuống để xử lý tại 01 bể tự hoại, có kích thước 5,0m x 3,0m x 1,45m được xây dựng 

ngầm dưới tòa nhà; Nhà dịch vụ (phục vụ cà phê, giải khát) xây dựng 01 bể tự hoại, có 

kích thước 3,2m x 2,62m x 1,6m được xây dựng ngầm dưới tòa nhà. Nước thải sau xử 

lý tại các bể tự hoại được dẫn vào hệ thống mương thu gom và thoát nước của Dự án. 

Cấu tạo bể tự hoại  

 

Hình 4.1. Cấu tạo bể tự hoại BASTAF xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên tắc hoạt động: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng-lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải vào mô 

hình. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động 

theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành 

ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ các ngăn 

này, công trình trở thành một dãy bể phản ứng kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách 

riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ 

khác nhau và có điều kiện phát triển thuận lợi. Ở những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axit 

sẽ chiếm ưu thế, trong khi ở những ngăn sau, các vi khuẩn tạo metan sẽ là chủ yếu. 

Nước sau quá trình xử lý ở bể tự hoại theo mương thoát nước thải chung dẫn về 

khu xử lý nước thải tập trung trước khi thải vào hệ thống thoát nước của thành phố. 

* Đánh giá hiệu quả của biện pháp giảm thiểu 

+ Bể tự hoại vận hành đơn giản; 

+ Không tốn chi phí vận hành do không sử dụng điện năng, hóa chất,… 

+ Yêu cầu kỹ thuật trong lắp đặt vận hành đơn giản. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        63 

Dòng thứ 2: nước thải rửa sàn, rửa mặt, tay chân,... loại nước thải này hệ thống 

mương thoát nước thải qua song chắn rác để loại bỏ bớt rác và theo hệ thống đường ống 

dẫn ra về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

* Công nghệ xử lý nước thải tập trung  

Tổng lượng nước thải ngày lớn nhất dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung là  

20 m³/ngày.đêm. Quy mô hệ thống xử lý nước thải 25 m³/ngày.đêm (hệ số an toàn của 

hệ thống lấy là 1,25). 

 

Hình 4.2. Sơ đồ dây chuyền hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 25m3/ngày.đêm: 

+ Bể thu gom: nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh tại dự án theo 

hệ thống thu gom dẫn vào bể thu gom, tại đây có bố trí song chắn rác để giữ lại rác có 

kích thước lớn, nhằm bảo vệ máy móc, đường ống công nghệ phía sau. Nước thải sau 

đó được bơm lên bể điều hòa. 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể khử trùng 

Bể thiếu khí 

Bể tự hoại  

Nước thải từ 

lavabo, vòi rửa 

tay chân, sàn 

Bể lắng 

Bể hiếu khí 

Bể chứa bùn  

Hệ thống thoát nước thành phố 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

– Cột B, K=1,2 

Bể điều hòa 

Hóa chất 

(Clorin) 

Vận chuyển xử lý 

Bơm bùn 

Nước 

ít 

bùn 

Cấp 

khí 

Hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        64 

+ Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ của dòng nước nước 

thải của dự án, đảm bảo cho quá trình xử lý phía sau đều và triệt để hơn. Nước thải từ 

bể điều hòa được hệ thống bơm chìm lắp ở đáy bể bơm bể thiếu khí. 

+ Bể thiếu khí: tại bể thiếu khí anoxic, hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N 

và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. Vi sinh trong bể Anoxic được bổ sung 

định kỳ từ bùn tuần hoàn tại bể lắng. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào 

quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các chủng vi 

khuẩn này sẽ chuyển hóa N theo phương trình sau: 

NH3 →NO3
- → NO2

- → N2O → N2
↑ 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài, do đó thành phần nitơ trong nước 

thải đã được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

- Bể sinh học hiếu khí: nước thải từ bể thiếu khí anoxic tự chảy vào bể sinh học 

hiếu khí. Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ thành sản phẩm 

cuối cùng là CO2 và H2O làm giảm nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải. Trong bể 

sinh học hiếu khí có chứa vật liệu tiếp xúc nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật 

với nước thải đồng thời là giá thể giúp vi sinh vật bám và phát triển. 

- Bể lắng: sau quá trình xử lý sinh học, nước thải được chảy tràn qua bể lắng để 

lắng các cặn bùn sinh học trong nước thải. Trong bể lắng, nước thải di chuyển trong ống 

trung tâm xuống đáy bể sau đó di chuyển ngược từ dưới lên trên chảy tràn qua bể khử 

trùng. Phần bùn lắng xuống đáy bể một phần được tuần hoàn lại bể sinh học hiếu khí để 

duy trì vi sinh vật trong bể, phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn. Bùn thải được chủ 

dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom vận chuyển xử lý. 

- Bể khử trùng: tại bể khử trùng, dung dịch Chlorine được đưa vào nhờ hệ thống 

bơm định lượng để khử trùng nước thải.  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung thiết kế chôn ngầm dưới mặt đất. Gia cố thành 

và đáy bể bằng bê tông, có nắp đậy bằng bê tông. Nước thải sau khi xử lý tại dự án được 

đấu nối vào hệ thống thoát nước của Thành phố. 

- Khối lượng và quy mô hạng mục hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.17. Kích thước các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu (giờ) 

Chiều dài 

(m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều cao 

(m) 

1 Bể gom 9,40 - 1,8 1,8 2,9 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án: Khu văn phòng và dịch vụ thương mại tại phường 

Lê Lợi, thành phố Vinh. 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Hưng Lợi                                                                        65 

2 Bể điều hòa 5,18 8,5 2,4 1,2 1,8 

3 Bể thiếu khí 2,59 4 1,2 1,2 1,8 

4 Bể hiếu khí 5,83 9,5 2,7 1,2 1,8 

5 Bể lắng 2,59 4 1,2 1,2 1,8 

6 Bể khử trùng 1,08 2 1,2 0,5 1,8 

7 Bể chứa bùn 5,18 8,5 2,4 1,2 1,8 

 

Đánh giá hiệu quả của hệ thống: 

+ Công nghệ phổ biến, bán tự động; 

+ Giá thành đầu tư ban đầu thấp. Yêu cầu kỹ thuật trong lắp đặt vận hành đơn giản. 

4.2.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do khí thải 

4.2.2.1. Bụi phát sinh từ các phương tiện giao thông và sinh hoạt của công nhân 

a. Đánh giá tác động 

 Khi Dự án đi vào hoạt động, các phương tiện giao thông cũng sẽ là một nguồn 

phát sinh ô nhiễm do khí thải. Các loại phương tiện ra vào khu này bao gồm: xe ô tô, xe 

mô tô, xe tải ra vào tiếp nhiên liệu dự án…  

 Nồng độ các khí này phụ thuộc vào mật độ xe và chủng loại xe chạy qua khu vực. 

Bảng 4.18. Tải lượng ô nhiễm do các phương tiện giao thông 

STT Chất ô nhiễm 
Tải lượng (g/km) 

Xăng Diezel 

1 CO 60 0,69 - 2,57 

2 VOC 5,9 0,14 - 2,07 

3 NOx 2,2 0,68 - 1,02 

4 Muội (C) 0,22 4,28 

5 SO2 0,17 0,47 

6 Chì (Pb) 0,49 - 

                           (Nguồn: Ripid Environmental Assessment, WHO.1995)  

Do lưu lượng xe ra vào dự án phân tán, không diễn ra đồng thời và khu vực dự 

án rộng, thoáng đãng, xung quanh khu Dự án trồng một số loại cây, có thông gió nên 

ảnh hưởng của loại ô nhiễm này là không đáng kể. 